ПРОТОКОЛ
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска

«22» августа 2017 года                                                                                                      № 6

Администрация г. Волгодонска Ростовской области

Председатель:      - Заместитель главы Администрации города Волгодонска по
                                городскому хозяйству – председатель КЧС и ПБ города Милосердов
                                Александр Михайлович.
Секретарь:	        - начальник ЕДДС МКУ «Управление ГОЧС города  Волгодонска»
                                В.Л. Малышев.
Присутствовали: - члены КЧС и ПБ города, приглашенные (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 О дополнительных мерах по проведению противопожарных мероприятий в период действия режима чрезвычайной ситуации на территории Ростовской области.
Информация: Растегаева Олега Леоновича – начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска».

1 СЛУШАЛИ:
- Милосердова Александра Михайловича - заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству – председатель КЧС и ПБ города с информацией о введении режима чрезвычайной ситуации на территории Ростовской области распоряжением Губернатора Ростовской области от 21.08.2017 № 202.

РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]- утвердить решения КЧС и ПБ города от 22.08.2017 № 20 «О дополнительных мерах по проведению противопожарных мероприятий в период действия режима чрезвычайной ситуации на территории Ростовской области» (текст решения прилагается).

Председатель КЧС и ПБ города –
заместитель главы Администрации города
Волгодонска по городскому хозяйству		                                А.М. Милосердов

Секретарь КЧС и ПБ города -
начальник ЕДДС МКУ «Управление
ГОЧС города Волгодонска»						          В.Л. Малышев

АДМИНИСТРАЦИЯ
города Волгодонска Ростовской области

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска

РЕШЕНИЕ № 20

«22» августа 2017 года                                                                                                 протокол № 6
 О дополнительных мерах по проведению противопожарных мероприятий в период действия режима
чрезвычайной ситуации на территории Ростовской области

В соответствии с Федеральными Законами Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239 «О территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением Губернатора Ростовской области от 21.08.2017 № 202 «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Ростовской области» в целях предупреждения пожаров, влекущих угрозу нарушения функционирования систем жизнеобеспечения населения, объектов экономики города комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города

РЕШАЕТ:

1 Подготовить и внести главе Администрации города Волгодонска предложение о назначении распоряжением Администрации города Волгодонска руководителя работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и организации круглосуточного дежурства руководящего состава Администрации города Волгодонска в период действия режима чрезвычайной ситуации на территории Ростовской области.
2 Руководителям служб по обеспечению мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Волгодонска:
2.1 Обеспечить готовность сил и средств городского звена территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к своевременному реагированию на ухудшение пожарной обстановки.
2.2 Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.3 Принять дополнительные меры по обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной сферы, коммунальных служб, систем энергообеспечения.
2.4 Осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию резервов материально-технических средств, а также резервных источников электроснабжения на объектах социальной сферы.
2.5 Обеспечить проведение в кратчайшие сроки аварийно-восстановительных работ при возникновении аварийных и нештатных ситуаций на объектах социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса.
3 Пресс-службе Администрации города (С.М. Черноусова) совместно с МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» обеспечить своевременное доведение до населения через местные средства массовой информации и по иным каналам связи информацию об ухудшении пожарной обстановки, задымленности территории города и соседних населенных пунктов, а также усилить работу среди населения по разъяснению правил поведения в неблагоприятных условиях, связанных с природными пожарами и соблюдении требований пожарной безопасности. В том числе, распространение информации противопожарной направленности путём:
- раздачи памяток родителям в детских садах города;
- трансляции информационных роликов в культурно-развлекательных и торговых центрах, объектах летнего отдыха, на транспорте и других местах массового пребывания граждан;
- информирования населения местными телерадиокомпаниями и интернет-изданиями.
4 Председателям садово-огороднических товариществ и объединений города:
4.1 Принять дополнительные меры по устранению имеющихся нарушений требований пожарной безопасности в садоводческих товариществах и дачных кооперативах.
4.2 Организовать информирование членов садово-огороднических товариществ и объединений города о введении режима чрезвычайной ситуации на территории Ростовской области и соблюдению мер пожарной безопасности, строгом запрете выжигания сухой растительности.
4.3 Обеспечить своевременное оповещение при пожаре в садоводствах и прилегающих территориях службу «01» и ЕДДС города.
5 Рекомендовать руководству ФГКУ «1 отряд ФПС по Ростовской области» (М.Ю. Даниленко) совместно с представителями МУП «Водоканал» провести проверку и при необходимости обеспечить исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения.
6 Начальнику МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» О.Л. Растегаеву организовать:
- проведение ежедневных совместных профилактических рейдов по предупреждению ландшафтных пожаров составом межведомственной группы по контролю за выполнением комплекса противопожарных мероприятий на территории муниципального образования «Город Волгодонск»;
- круглосуточный мониторинг состояния территории оперативными дежурными ЕДДС города с использованием видеокамер системы АПК «Безопасный город» и периодическое патрулирование по установленному маршруту смены поисково-спасательной службы города.
7 Принять меры по подготовке для возможного использования землеройной, водовозной, поливочной и иной техники, приспособленной для целей пожаротушения, сформировать необходимые резервы горюче-смазочных материалов и питания.
8 Руководителям МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» А.Н. Кондратюку, МУП «Водоканал» С.А. Вислоушкину, ООО «Созидатель» А.Н Зиновьеву, ООО «Зелёное хозяйство В.В. Лавренову:
8.1 Организовать круглосуточное дежурство водителей автомобилей, предназначенных для подвоза воды к местам ликвидации пожаров.
8.2 Согласовать с руководством ФГКУ «1 отряд ФПС по Ростовской области» количество автомобильной техники, необходимой для подвоза воды, которую содержать в постоянной готовности к направлению в места ликвидации пожаров.
8.3 Определить ответственных дежурных организаций, обеспечивающих своевременную отправку автомобилей для подвоза воды в места ликвидации пожаров, графики дежурств ответственных лиц предоставить в ЕДДС города.
9 Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ПБ города –
заместитель главы Администрации города
Волгодонска по городскому хозяйству		                                             А.М. Милосердов